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5 اقتصاد دریایی

بنادر استان بوشهر برای اجرای طرح 
گردشگری دریایی مهیا شدند

رئیــس اداره ایمنی و حفاظــت دریایــی اداره کل بنادر و 
دریانوردی استان بوشهر گفت: بنادر استان بوشهر مهیای 
اجرا طرح گردشــگری دریایی ویژه عید نوروز شدند.به 
گزارش اقتصادسرآمد، حجت خسروی در جمع خبرنگاران 
در تشریح این خبر اظهار داشــت: برای ایام نوروز شناور 
مسافربری آروس مهیار، ۶ لنج سنتی و چند ده قایق در عرصه 
گردشگری دریایی فعالیت می کنند و با توجه به تقارن طرح 
با ماه مبارک رمضان در نظر است برای اولین بار گشت های 
دریایی شبانه برگزار شــود.رئیس اداره ایمنی و حفاظت 
دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی استان بوشهر افزود: ۶ 
لنج سنتی یاد شده پس از تغییر کاربری به گردشگری اکنون 
در مرحله بازرسی فنی و صدور گواهینامه قرار دارند.وی 
گفت: مدت زمان آغاز طرح گردشــگری دریایی ویژه ایام 
نوروز ۲۵ اسفندماه تا ۱۵ فروردین ماه تعیین شده است.وی 
بیان کرد: در این زمینه در هفته گذشته مانور گسترده جست 
و جو و نجات و مقابله بــا آلودگی دریایی با هدف ارزیابی 
توان نیروهــای عملیاتی در محدوده بندر بوشــهر برگزار 
شد.خسروی افزود: در مرکز استان تمرکز فعالیت شناورهای 
گردشگری دریایی در پایانه بین المللی مسافربری دریایی 
است که بخش دریایی آن بتازگی افتتاح شده است.رئیس 
اداره ایمنی و حفاظت دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی 
استان بوشــهر ادامه داد: با توجه به تعمیرات اساسی سالن، 
زیرســاخت موقتی در محوطه ایجاد و در اختیار مسافران 
و گردشگران دریایی قرار می گیرد.وی یادآور شد: در این 
پایانه همچنین غرفه های رستوران، کافی شاپ، فعالیت های 
فرهنگی، اجرای کارهای هنری ویژه کودکان پیش بینی شده 
است.خسروی گفت: با توجه به انجام تمامی تمهیدات لازم 
پیش بینی شده بنادر استان بوشهر بتوانند همچون سال های 
گذشته میزبانی شایسته برای اجرا طرح گردشگری دریایی 

باشند.

بازدید بیش از 100 هزار گردشگر از یادمان 
شهدا در ساحل اروندرود

مدیر بنادر و دریانــوردی آبادان گفــت: از ابتدای بهمن 
امســال تاکنون بیش از ۱۰۰ هزار نفر از یادمان شــهدای 
والفجر ۸ در ســاحل اروندرود بازدیــد کردند.به گزارش 
اقتصادســرآمد،کامبیز مالکی زاده به مانــا افزود: به منظور 
افزایش ایمنی سفر های دریایی گروه نجات ۹ نفره با شناور 
ناجی متعلق به اداره بنــادر و دریانوردی آبــادان در حال 
خدمات رسانی به زائران هســتند.وی گفت: گردشگران 
و کاروان هــای راهیان نور پس از بازدید از یادمان شــهدا، 
مبادرت به گردشگری دریایی در آبراه اروندرود می کنند، 
ولی پیش از گشت دریایی بین زائران و گردشگران جلیقه 
نجات توزیع می شــود.مالکی زاده اظهار داشت: روزانه به 
بیش از چهارهزار و ۵۰۰ زائر در یادمان شهدای والفجر ۸ 
اروندکنار  خدمات رسانی می شود.مدیر بنادر و دریانوردی 
آبادان با اشــاره به حضور هر ســاله زائران و کاروان های 
راهیان نور در یادمان والفجر ۸ اروندکنار گفت: امســال به 
دلیل مصادف بودن ماه مبارک رمضان با تعطیلات نوروز، 
سفر های زائران و کاروان های سرزمین نور به یادمان شهدای 
والفجر ۸ اروندکنار از اواخر بهمن ماه آغاز شد و تاکنون ادامه 
دارد.به گزارش مانا، بندر اروندرود خاستگاه اصلی عملیات 
غرورآفرین والفجر ۸ در ۲۰ بهمن ماه ۱۳۶۴ است که طی آن 
رزمندگان اسلامی در یک جنگ آبی - خاکی ضمن عبور از 
اروندرود، شهر بندری فاو عراق را به تصرف درآوردند و 
ضمن تسلط بر خور عبدالله و بندر ام القصر، ارتباط دریایی 

رژیم بعثی عراق با آب های بین المللی را قطع کردند.

برگزاری موفق مانور ترکیبی مدیریت 
شرایط اضطرار دریایی در مجتمع بندری 

امام خمینی)ره(
مانور ترکیبی مدیریت شرایط اضطرار دریایی شامل عملیات 
اطفاء حریق کشــتی، جســتجو و نجات دریایی، مقابله با 
آلودگی، غواصی و کنترل صدمات با هــدف ارتقاء ایمنی 
دریایی، توان عملیاتی، آمادگــی نیروهای عملیاتی و حفظ 
آماده به کاری تجهیزات و امکانــات در مجتمع بندری امام 
خمینی)ره( برگزار شد.به گزارش اقتصادسرآمد، سبزیوند با 
اعلام این خبر گفت: بر اساس سناریوی از پیش طراحی شده 
یک فروند کشتی تانکر حامل مواد سوختی حین خروج از 
بندر دچار سانحه حریق شده و فرمانده کشتی پس از اطلاع 
به مرکز کنترل ترافیک دریایی درخواست کمک می کند که 
در پی آن فرمانده، تیم پاسخگویی به شرایط اضطرار دریایی 
بندر را برای کمک به کشتی گسیل می کند.معاون دریایی اداره 
کل بنادر و دریانوردی خوزستان سبزیوند افزود: در جریان 
این مانور کلیه پیامدهای احتمالی ناشی از وقوع حریق در یک 
کشتی شامل آدم به دریا، مصدومیت خدمه، ایجاد آلودگی 
دریایی، جستجو و نجات دریایی و کنترل صدمات وارده به 
بدنه کشتی ضمن بهره گیری از ۱۴ فروند شناور و با مشارکت 
۶۰ نفر نیروی انسانی ممارست شد.وی تصریح کرد: لزوم 
اتخاذ تدابیر ایمنی و حفظ آمادگی کامل برای پاسخگویی به 
حوادث غیر مترقبه دریایی در مجتمع بندری امام خمینی)ره( 
به لحاظ مجاورت با تأسیسات صنایع پتروشیمی و همچنین 
اهمیت بالای کانال استراتژیک خورموسی همواره از جایگاه 
ویژه ای برخوردار اســت و برگــزاری دوره ای و منظم این 
مانورها  تأثیر به سزایی در ارتقاء ایمنی آبراه و افزایش ایمنی 
تردد شناورها دارد.گفتنی است سالانه بیش از ۱۵۰۰ فروند 
انواع شناور از جمله شناورهای حامل کالاهای خطرناک در 

آبراه خورموسی تردد می کنند.

افزایش 50 درصدی ارزش صادرات آبزیان
رئیس اتحادیه تولید و تجارت آبزیان از صادرات ۱۶۰ هزار تن انوع آبزیان از ابتدای ســال تا کنون خبرداد و گفت: این آمار در مقایسه با ساله گذشته افزایش ۲۰ درصدی را  نشان می دهد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، علی اکبر خدایی در گفتگو با خبرنگار مانا اظهار داشت: از ابتدای ســال تا کنون در مجموع ۱۶۰ هزار تنُ انواع آبزیان کشور به بازار های هدف صادر شده است.رئیس 
اتحادیه تولید و تجارت آبزیان از رشد ۲۰ درصدی صادرات آبزیان در سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته خبر داد.وی در ادامه از رشد ۵۰ درصدی ارزش صادرات آبزیان در سال 
۱۴۰۲ خبر داد و گفت: ارزش صادرات آبزیان امسال ۳۱۹ میلیون دلار بوده و این در حالی ست که ارزش صادرات آبزیان در سال گذشته ۲۱۰ میلیون دلار بوده است.این مقام مسئول در اتحادیه 
تولید و تجارت آبزیان، مهمترین دلیل افزایش ارزش صادرات آبزیان در سال جاری را به افزایش قیمت پایه صادراتی نسبت داد.وی خاطرنشان ساخت: بر اساس برنامه کلان تدوین شده باید 
تا سال ۱۴۰۴ در آمد سالانه صادرات آبزیان به ۶۰۰ میلیون دلار برسد.به گفته خدایی، مجموع ۱۶۰ هزار تنُ صادرات آبزیان شامل صادرات ۶۰ هزار تنُ ماهیان حرام گوشت )مارماهی، ماهی 

مرکب، اسکویید و یال اسبی(، ۳۳ هزار تُن میگو، ۲۰ هزار تُن ماهیان گرمابی شامل کپور ماهیان، هشت هزار تُن قزل آلا، پنج هزار تُن کنسرو ماهی و ۳۴ هزار تُن خوراک و مکمل بوده است.

گروه دريامحور - ايرج گلشني - در پهنه 
اجتماعي جهاان امروز، »انجمن ها و به طور 
کلي تشــکلات صنفي، علمي و اجتماعــي« از اهمیت 
بسیار بالایي برخوردار هستند تا جایي که روند اجتماعي 
و دانشــي جوامع امروزین بدون وجود این تشــکل ها 
غیرممکن به نظر مي رسد. بشر از دوره شکار و کشاورزي 
به عصر ارتباطات رسیده وسرعت گردش علم از چندهزار 
سال به چند ساعت رسیده است و این یعني سرعت بسیار 
بالایي در تغییر و تحولات علمي و اجتماعي. از این رو، 
نقش انجمن ها در دنیاي مدرن امروز بسیار مهم و اثرگذار 
ارزیابي مي شــود.در ســطح جهان، انجمن هاي بزرگ 
فکري مانند هانتینگتن و هارینگتن و... در تصمیم سازي 
وتصمیم گیري براي آینده جهان نقش ممتازي دارند. همین 
نقش ممتاز براي انجمن هاي صنفي و علمي براي محدوده 
فعالیت خود قائل هستیم؛ این است که مي گوییم: انجمن ها 

بسیار مهم هستند.
واقعيت اول انجمن مهندسي دريايي ايران

واقعیت اول این است که این انجمن مانند همه انجمن ها، 
در بستر وجودي جهان امروز بســیار مهم و ارزش مند 
اســت. ارزش و اعتبار انجمن، ذاتي اســت و برآمده از 
واقعیات جهاني است. جهان علمي امروز تعیین مي کند 
که چه چیزي مي تواند ارزش و اعتبار داشــته باشد و به 
ذات خود، ارزش و اعتبار بالایي به انجمن ها مي دهد که 
انجمن مهندســي دریایي نیز یکي از آن هاست.بنابراین، 
برخي نقل قول ها مبني بر بي اهمیت بودن انجمن مهندسي 
دریایي، بیاناتي احساسي و غیر علمي و غیرواقعي است 

و قابل اعتنا نیستند.
واقعيت دوم 

واقعیت دوم این اســت که »متولي ارزش امــام زاده را 
نگه مي دارد«. این ضرب المثل کهن که قدماي حکیم ما 
فرموده اند، زیباترین بیان براي توضیح این نکته اســت 
که: انجمن ها به ذات مهم و ارزشــمند هســتند؛ اما در 
عمل، این اعضا هستند که باید ارزش ها را نشان دهند و 
یا ارزش هاي یک انجمن را سرکوب کنند. این خوب و 
بد انجمن ها به طور مستقتیم بستگي به اعضاي آن دارد.

در انجمن مهندسي دریایي ایران، حداقل سه گروه عضو 

هستند؛ عده اي که بسیار انگیزه دارند، عده اي که انگیزه 
منفي دارند و مخالف انجمن هستند و عده اي که بي تفاوت 
هستند.جمع کساني که انگیزه مثبت دارند، اعضایي هستند 
که ذات انجمن را باور دارند و به قدرت و توانمندي خود 

براي پیشبرد انجمن و تحقق اهداف آن واقف هستند. 
مخالفان نیز با ارزش  هســتند؛ زیرا با بیــان دیدگاه هاي 
مخالف خود، هم نقصان ها را گوشزد مي کنند و تضارب 
اندیشــه ایجاد مي کنند؛ هر چند که گاهــي کار به جدل 
بکشد.اما بي تفاوت ها، عناصري غیر اجتماعي هستند که 
براي هر انجمن و گروهي به مثابه سم عمل مي کنند. هر 
جامعه اي با وجود اعضاي بي تفاوت – که نه موافق هستند 
و نه مخالف- رنج مي کشد و رو به نقصان مي گذارد.  این 
است که انجمن ها باید با موافقان حرکت کند، با مخالفان 
تضارب اندیشه کند و البته فکري براي حذف بي تفاوت ها 
بکند و این قاعده آي اســت که شــامل انجمن مهندسي 

دریایي ایران هم مي شود.
واقعيت سوم

انجمن مهندســي دریایي ایران ریشه دار است و کارنامه 
اي پربار دارد. نباید رخوت و کرخي چندســال اخیر که 

دلایل عدیده دارد را به منزله شکست آن دانست. انجمن 
مي تواند قابلیت هاي بزرگ گذشــته را رو کند و زندگي 
نویني آغاز نماید. بنابراین، بــدون ترس از آینده جمعي 
سلحشور باید سرکار بیایند تا کشتي به گل نشسته انجمن 

را به اوج موج هاي موفقیت ببرند.
واقعيت چهارم

انجمن مهندسي دریایي ایران داراي اعضاي تحصیل کرده 
و با تجربه است. صنفي نیست که از تحصیلات سطحي 
برخوردار باشند و فقط تتجربه بر آن ها حاکم باشد. دانش، 
فن و تجربه هر سه در اختیار اعضاي این انجمن است و 
از ان وزن بسیار بالایي مي سازد. توجه باید داشت که اگر 
انجمن فقط ۱۰۰  عضو و هر عضو حداقل ۱۰ سال تجربه 
و دانش اندوخته باشــد، ما با انجمني مواجه هستیم که 
حداقل ۱۰۰۰ ســال دانش و تجربه با خود به همراه دارد 
و این چیز کمي نیســت. از عهده این اعضاي پرمحتوا، 

کارهاي بزرگي بر مي آید.
واقعيت پنجم

واقعیت این است که کشور به داشتن چنین انجمني نیاز 
دارد. این یک نیاز اجتماعي اســت که هــر جامعه اي به 

انجمن ها دارد و انجمن مهندسي دریایي ایران هم مورد 
نیاز جامعه و کشور  است تا جایي که اگر منحل شود، نیاز 
به آن احساس خواهد شــد و دوباره باید انجمني با اسم 
دیگري ثبت شود و حرکت کند. این نیاز جامعه و کشور 
به این انجمن، باید مد نظر اعضا قرار داشته باشد و براي 
بهسازي آن تلاش کنند و بیش از یک دهه تجربه و ریشه 

را نسوزانند.
جمع بندي

در مجموع، انتظار مي رود کــه اعضاي انجمن که اغلب 
فرهیخته و با انگیزه هســتند، بادبان هاي کشتي انجمن 
مهندســي ایران را به احتزاز در آورند و با شهامت به دل 
اقیانوس اندیشــه و کار بزنند. اوراق کردن این کشــتي، 
زیبنده هیچ یک از اعضا نیست؛ بلکه بازسازي و بهسازي 
آن، خاطره شــیرین براي یک انســان حرفه اي است؛ نه 

تخریب و بي تفاوتي. 
كاركرد روزنامه دريايی اقتصاد سرآمد

روزنامه اقتصاد ســرآمد به عنوان تنهــا روزنامه دریایي 
کشور و روزنامه نمونه دریایي سال ۱۴۰۱ بنا به رسالت 
دریایي خود، تلاش کرد تا حد توانایي به اطلاع رســاني 
بپردازد. در این راستا، سعي کرد که بي طرف باشد؛ هر چند 
علاقه به راه اندازي مجدد انجمن مهندسي ایران را کتمان 
نمي کند. با این وصف، نظــر اهالي دریایي که همه عضو 
ارشد انجمن بود را بي کم و کاست متعکس کرد و تلاش 
داشت هم اندیشــي فروخفته، بیدار شود و وجدان هاي 
بیدار را آگاهي بخشد براي تصمیم درست. در این راستا 
تشکر ویژه داریم از مهندس عجمي –مدیر عامل کنوني 
انجمن- و جناب بهبد- مسئول روابط عمومي انجمن- که 
براي مصاحبه ها و اطلاع رساني به روزنامه کمک کردند. 

امیدواریم، اعضاي جدید هیات رئیســه و هیات مدیره 
و سایر اعضاي انجمن، با انگیزه، محکم و قدرت مندانه 
مسیر رشد و تعالي انجمن را طي کرده و در تصمیم سازي 
و تصمیم گیري هاي کلان کشــور با قدرت ظاهر شوند 
و به نفع اقتصاد دریامحــور که همه به آن بــاور داریم، 

غیرت مندانه همت کنند. 
و ما نیز همچنان در کنار آن هــا و در کنار همه دریایي ها 

خواهیم بود. 

بررسی اقتصاد سرآمد از ماهیت وجودی انجمن مهندسي دریایي 

واقعیت انجمن مهندسي دريايي ايران چیست؟
ققنوس انجمن از خاکستر بر مي خیرد

بنادر دریانوردی

برگزیده ها

مدیرکل بنادر و دریانــوردی هرمزگان گفت: چند 
چالش در زمینه فعالیت های دریایی و گردشــگری 
وجود دارد که یکی از آن ها مراکز بازی های دریایی 
هستند که انتظار است اداره کل های ورزش و جوانان و میراث 
فرهنگی آن ها را ســاماندهی کنند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
حسین عباس نژاد به ایرنا افزود: سال های گذشته اعلام می شد 
مراکز مجاز بازی های دریایی فعالیت داشته باشند که اداره های 
ذکر شده وظیفه دارند این مراکز را به اداره کل بنادر و دریانوردی 
هرمزگان معرفــی کنند.وی ادامــه داد:  هم ایــن مراکز و هم 
شناورهایی که استفاده می کنند باید معرفی شوند تا شناورهای 
ثبت نشده به ثبت برسد تا بتوان شناورهای غیر مجاز و مبادی 
غیر مجاز را از طریق دریابانی کنترل کرد.وی اضافه کرد: برای 
این منظور هم پیشنهاد شــده است نشست مشترکی با حضور 
اداره های کل میراث فرهنگی گردشــگری و صنایع دســتی، 
ورزش و جوانــان، بنادر و دریانــوردی و دریابانی هرمزگان 
برگزار شود.مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان اشاره کرد: 
یکی از مشکل هایی که در سال های گذشته رخ می داد حوادثی 
بود در این بخش به وقوع می پیوســت و تلاش داریم از وقوع 
آن ها تا حد ممکن جلوگیری شود.عباس نژاد گفت: از دریابانی 
هرمزگان خواسته شــده از ترددهای غیر مجاز از سواحل غیر 
مجاز به شدت جلوگیری کرده و این موضوع را در دستور کار 
خود داشته باشــد.وی در بخش دیگری از سخنان خود ابراز 
کرد: موضوع دیگر برنامه راهیان نور به جزیره هرمز است که 
این برنامه هر ساله برگزار می شــود و در برخی مواقع برگزار 
کننده آن با شناورهایی که مورد تأیید نیست و با استانداردهای 
پایین ایمنی، افراد را جابه جا می کنند.وی اضافه کرد: هرســاله 
در این خصوص هماهنگی می شود و امیدواریم امسال بتوان 
هماهنگی های بهتری در این بخش انجام داد.مدیرکل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان همچنین خواهش کرد: اداره ها و نهادهایی 
که امکاناتی همچون شناور برای اســتفاده تفریحی و گردش 
کارکنان خود در دریا فراهم می کننــد، این کار را با هماهنگی 
فرمانداری و بنادر و دریانوردی و با اســتفاده از شــناورهای 
استاندارد انجام دهند.عباس نژاد ابراز کرد: چنانچه کوچکترین 
حادثه ای برای عزیزی در دریا رخ دهد، هم خود آن شــناور و 
ارگان دچار مشکل می شــود و حتی از نظر بیمه ای هم چالش 
آفرین بوده و خطرهای بســیاری در این گونه ســفرها وجود 
دارد.وی اضافه کرد: اگر چنین مساله ای در زمان اوج سفرها و 

عید رخ بدهد خسارت بسیاری ایجاد خواهد کرد.

رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل گروه کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران با اشاره به افزایش سرمایه ۱۶۸ درصدی این 
گروه از محل سود انباشته این شرکت تصریح کرد: این 
افزایش سرمایه با هدف جبران مخارج و ضرورت افزایش سرمایه در 
سایر شرکت های گروه صورت می پذیرد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمدرضا مــدرس خیابانی با ارائه گزارشــی بــه مجمع عمومی 
فوق العاده گروه کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران با اشاره به اینکه 
طی سال ۱۴۰۱ گروه کشتیرانی موفق به افزایش سرمایه شرکت های 
تابعه خود شد، اظهار کرد: طی مدت یاد شده در مجموع بیش از ۷۴۸ 
میلیارد تومان افزایش سرمایه در شرکت های گروه انجام شده است.
وی خاطر نشان کرد: در سال ۱۴۰۱ گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران، شرکت کشتی ســازی اروندان را به مبلغ ۲۸۱ میلیارد تومان از 
محل منابع داخلــی خریداری کرد و اکنون این شــرکت با دریافت 
سفارش ساخت دو شناور ۸۰۰ تنی از شرکت های گروه کشتیرانی، 
از رکودی که برای مدت ها بر آن ســایه افکنده بود، خارج و مجدداً 
به جمع تولیدکنندگان شــناور در کشور پیوست.مدرس خیابانی در 
خصوص برخی از اقدامات توســعه ای در گروه کشتیرانی طی سال 
جاری نیز گفت: طی امسال ۱۷ هزار و ۶۰۰ دستگاه کانتینر ۴۰ فوت 
به ارزش حدود ۹۵ میلیون دلار و ۷ هزار و ۴۰۰ دســتگاه کانتینر ۲۰ 
فوت به ارزش حدود ۲۱ میلیون و ۳۰۰ هــزار دلار و در مجموع به 
ارزش ریالی سه هزار و ۵۲ میلیارد تومان خریداری و جهت تقویت 
ناوگان کانتینری به این ناوگان ملحق شدند.وی با تأکید بر اینکه گروه 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران برای توسعه سرمایه گذاری نیازمند 
منابع ارزی و ریالی بیشتر اســت، تصریح کرد: امیدوار هستیم که در 
مجمع عمومی عادی سالیانه گروه کشتیرانی افزایش سرمایه بیشتری 
نسبت به امروز نیز محقق شــود چراکه این افزایش سرمایه با هدف 
جبران مخارج و ضرورت افزایش سرمایه در سایر شرکت های گروه 
صورت می پذیرد.مدیرعامل گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
در خصوص درآمد های این گروه طی ســال جاری نیز گفت: با رفع 
محدودیت های کرونایی در جهان نرخ حمل از اواخر سال گذشته تا 
شش ماهه نخست سال جاری افزایش یافت، اما با کاهش تقاضا، نرخ 
جهانی حمل از شش ماهه دوم ســال جاری به یک سوم تقلیل یافته 
است.وی در پاسخ به سوالی در رابطه با نرخ سوخت با تاکید بر اینکه 
تمام نیاز ناوگان از داخل تامین می شود، خاطر نشان کرد: خوشبختانه 
به یاری وزرای محترم تعاون، کار و رفــاه اجتماعی و نفت در حال 
حاضر بدون احتساب هزینه حمل، سوخت کم سولفور تولید داخل به 
نرخ جهانی در اختیار ناوگان قرار می گیرد این در حالی است که پیش 

از این، نرخ مذکور بیشتر از میانگین جهانی بود.

 دبیر ســتاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر کشور 
از برگــزاری تور دریایــی در مســیر هندیجان- 
خرمشــهر به طــول ۲۰۰ کیلومتر در ایــام نوروز 
توســط شــناور های ویژه خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
مصطفی فاطمی به مانا اظهار داشــت: اســتان خوزســتان با 
دارا بــودن بخش زیادی از ســواحل خلیج فــارس و نیز دارا 
بودن رودخانه های پرُ آب از مهترین ظرفیت های گردشــگری 
دریایی کشور محسوب می شــود.دبیر ستاد مرکزی هماهنگی 
خدمات سفر کشــور با بیان اینکه هر ساله در ایام نوروز بخش 
قابل توجهی از مسافران به اســتان خوزستان به ویژه شهر های 
بندری آن ســفر می کنند، گفت: امســال نیز برنامه ریزی های 
جامعی برای خدمات رســانی به گردشگران در بحث توریسم 
دریایی خوزســتان طی ایام نوروز انجام شده است.وی تاکید 
کرد: نوروز امســال در اســتان خوزستان مســیر تور دریایی 
هندیجان تا خرمشــهر که حدود ۲۰۰ کیلومتر است به عنوان 
مســیر گردشــگری-دریایی خوزستان معرفی شــده است.
فاطمی در ادامه با اشــاره به اینکه مهمترین سیاســت وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، حرکت به سمت 
گردشگری تخصصی است، تصریح کرد: اینکه ما در خوزستان 
تور های تخصصی پرنده نگری، تور هــای تخصصی دریایی، 
تور های تخصصی کودک یا تور های تخصصی عشایر را داریم 
نشان می دهد که امسال بیشــتر به سمت گردشگری تخصصی 
و میراث ناملموس متمرکز شــدیم.مدیر کل دفتر گردشگری 
داخلی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ادامه 
داد: تور های پرنده نگری در چهار شهر استان خوزستان در کنار 
تالاب هایی که خوزستان دارد برای نخستین بار در ایام نوروز 
فعال شده است.وی در ادامه گفته های خود با بیان استقرار ستاد 
خدمات سفر در شهر ها نیز گفت: ســتاد خدمات سفر امسال 
زودتر فعالیتشان را شروع کردند و قبل از نیمه شعبان در خود 
شهر ها مستقر شــده اند که ما بتوانیم بهترین خدمات رسانی را 
داشته باشیم.فاطمی اذعان داشت: دبیرخانه ستاد خدمات سفر 
کار خود را در استان ها آغاز کرده است و گزارش ها از شانزدهم 
اسفند ماه به طور مرتب به دبیرخانه ارسال می شود.وی با تاکید 
بر اینکه باید آمادگی حجم بالای ســفر های نوروزی را داشته 
باشــیم  تا بتوانیم شــرایط را کنترل کنیم، عنوان کرد: ۱۲ هزار 
اتوبوس در تعطیلی های نوروز خواهیم داشت که سال گذشته 
تعدادشان بیشتر بود، اما در زمینه حمل و نقل دریایی وضعیت رو 

به بهبود بوده و اتفاق های خوبی نیز رخ داده است.

مديركل بنادر و دريانوردی هرمزگان:

مراکز بازی های دريايی هرمزگان 
ساماندهی شوند

مديرعامل گروه كشتيرانی در مجمع فوق العاده اين شركت تأكيد كرد:

ضرورت افزايش سرمايه گروه 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ايران

دبير ستاد مركزی هماهنگی خدمات سفر كشور

 برگزاری تور دريايی
 هنديجان- خرمشهر در نوروز ۱۴۰۲

 

اندیشکده بندر کنگ

 راهکارهای افزایش سطح انگیزه و شادابی
 دانش آموزان بندر کنگ

 طاهره حمیدانی، عایشه عباس زاده، صدیقه برکات - پژوهش حاضر به صورت کیفی 
با عنوان »بررسی راهکارهای افزایش سطح انگیزه و شادابی دانش آموزان دبستان معراج 

بندر کنگ« انجام شده است.
ضرورت و اهميت انجام تحقيق  

ایجاد نشاط و شــادابی یکی از موثرترین راه ها برای افزایش بهداشت روانی در جامعه 
است. مدرســه بعنوان یک نهاد می تواند با بوجود آوردن زمینه ها و برنامه هایی باعث 
هرچه شاداب کردن جامعه شود. اگر در مدرسه شوق زندگی کردن به وجود آید خود به 
خود اثرگذار بر جامعه خواهد بود. انسان های شــاد زندگی خود را تحت کنترل دارند، 

مسئولیت پذیرند، هدفمند هستند، دید مثبت به  زندگی دارند. 
آینده نگر و امیدوارند  و در قبال مشکلات و سختی ها از پایین می نشینند، قرآن دین اسلام 
را دین شادی معرفی نموده و مهمترین عوامل شادی را محبوبیت، مقبولیت و موفقیت، 
ایمان، هویت ملی و فرهنگی، خلاقیت عارفانه و حل مسئله ذکر کرده است، روانشناسان 
شادی و شور نشاط را محرک انسان ها برای عمل می دانند و جامعه شناسان جامعه شاد 
را جامعه موفق می دانند. عواملی که می تواند باعث گسترش شادی شود در ابتدا خانواده 
است و سپس دیگر نهاد و همچون مدرسه و نهادهای فرهنگی مذهبی می باشند که هر 
کدام به نوبه خود وظایفی دارند که در این مقاله ســعی شده پیشنهادات کاربردی جهت 

ایجاد شور و نشاط در مدرسه ارائه دهد.
 پیشینه پژوهش 

تحقیقات و مقاله های زیادی  در این مبحث مورد پژوهش و واکاوی قرار گرفته اند که در 
ادامه به چند مورد از این پژوهش ها را مورد بررسی قرار می دهیم. 

بررسی دیدگاه معلمان در مورد چگونگی شاداب سازی مدارس با توجه به استانداردهای 
کالبدی طراحی فضاهای آموزشی

 نشاط و شــادابی همواره به عنوان یکی از مهمترین نیازهای دانش آموزان و معلمان در 
مدارس مطرح بوده است.

پژوهش های صورت گرفته، نشان داده اند که عوامل کالبدی، مدیریتی و روابط در مدرسه 
در ایجاد شادکامی در معلمان و دانش آموزان دخیل هستند. در تحقیق حاضر؛ تمرکز اصلی 
ما روی بعدکالبدی مدارس باشد و بر اساس قوانین نظام آموزشی کشورمان، باید مطابق 
استانداردهای مصوب آموزش و پرورش باشد. در پژوهش حاضر، قصد داریم دیدگاه 
معلمان را در مورد اثرگذاری اســتانداردهای طراحی فضای فیزیکی، رنگ، امکانات و 
بهداشت مدارس در ایجاد محیط شاداب در مدارس بررسی نماییم. برای نیل به این هدف، 
تحقق به شــکل توصیفی- زمینه یابی بوده و از یک پرسشنامه محقق ساخته برای جمع 
آوری اطلاعات استفاده شده است. روایی این پرسشنامه با توجه به نظر پنج تن از اساتید 
تعیین محاسبه گردیده است. جامعه ی آماری نیز شامل معلمان ابتدایی/ شده و پایانی آن 
نیز با روش آلفای کرونباخ عدد ۸۴ ناحیه چهار کرج می باشــد که به شکل خوش های، 
نمونه های ۱۰۰ نفری از آنها انتخاب شده است. برای تحلیل آماری نیز از تک نمونه  ای 
استفاده شده است. نتایج بیان گر آن هســتند که از نظر معلمان، استانداردهای مربوط به 
t میانگین و روش رنگ و امکانات آموزشی مدارس تاثیر مطلوبی در شادابی معلمان و 
دانش آموزان دارند و برعکس، استانداردهای طراحی فضاهای فیزیکی و بهداشت مدارس 

باعث کاهش شادابی آنها در مدرسه می گردند. 
ترجمه: رابطه بین شرایط ساختمان مدرسه و پیشرفت دانش آموزان در سطح مدارس میانه 

در کشورهای مشترک المنافع ویرجینیا
 به طور کلی شواهد نشان می دهد که شرایط امکانات مدرسه و بر نگرش و عملکرد افراد 
تاثیر می گذارند نشان داده شده است که دانشــجویان علوم در امکانات رضایت بخش 
۴-۲ بالاتر از دانشجویان را در فضای رضایت بخش نشان می دهند. یافته های قابل توجه 
مشابهی در چندین رشته دانشگاهی دیگر در بین دانش آموزان دبیرستان نشان داده نشده 
است. بنابراین، اگر دانش آموزان به دلیل داشــتن تجهیزات و امکانات فیزیکی بهتره از 
لذت بیشتری برخوردار باشند. در این صورت احتمال موفقیت بیشتری خواهد بود. این 
منطق ادبیات دیگری را پشتیبانی می کند که نشان دهنده رابطه مثبت بین شرایط امکانات 

آموزشی و پیشرفت محصلان است.
عدم تعاملی باعث، عدم موفقیت میشــود، بنابراین افزایش کســالت می تواند همزمان 
با کاهش موفقیت باشد. این منطق ادبیات دیگری را پشــتیبانی می کند که نشان دهنده 
رابطه مثبت بین شرایط تاسیسات آموزشی و پیشرفت است. درست مانند نشاط، نتایج 
این تحقیق در مورد متغیر کسالت، نشــان می دهد که امکانات بر کسالت دانش آموزان 

تاثیر می گذارد. 
سوالات پژوهش 

اما به راســتی چرا باید دانش آموزان این گونه بی علاقه و شاید از روی اخبار پا به درون 
مدرسه بگذارند!؟

 چرا مدارس ما نمی توانند مکان مناسب و جذاب باشند که دانش آموزان را با شعور، علاقه 
و عشق و دلبستگی به آغوش خود کشــیده و اگر تعطیل های مدرسه زبان باشد، نه تنها 

ناراحت نمی شوند، بلکه بسیار خوشحال و شاد می گردند؟
 چرا باید بعداز تعطیلات ۱۵ روز عید نوروز، بگویند باز هم باید بریم مدرسه با کرختی و 

بی حوصلگی به فکر رفتن به مدرسه باشند؟
 اهداف پژوهش 

اهداف کلی: شناسایی علت بی انگیزگی دانش آموزان دبستان معراج بندر کنگ  
هدف جزئی: روش های رفع بی انگیزگی دانش آموزان دبستان معراج بندرکنگ 

گردآوری اطلاعات 
در این پژوهش از روش های مشاهده، مصاحبه و پرسشنامه استفاده کردیم.

 مشــاهده: با دقت و توجه در رفتار دانش آموزان در ساعات کلاســی با زنگ تفریح با 
همکاران انجام دادیم متوجه شدیم که دانش آموزان برای حضور در مدرسه انگیزه کافی 
ندارد و هنگام ورود به مدرسه با بی میلی به سمت کلاس حرکت کرده و در نیمکت خود 
تا دقایقی با بغض می نشینند. همچنین با رفتارهای نابهنجار در کلاس درس نظم را مختل 
می کنند و در ساعات استراحت کلاسی زنگ های تفریح مشغول دعوا کردن، پرخاشگری 
و غیره هستند. مصاحبه: یکی از روش های جمع آوری اطلاعات مصاحبه با افراد صاحب 
نظر و باتجربه در میان همکاران بود. در گفتگویی که با مدیر آموزشگاه عبدالحمید دهقان 
که دارای ۳۳ سال سابقه خدمت که ۲۶ ســال مدیریت، معراج را بر عهده دارند؛ ایشان 

درباره ذیل را بیان نمودند:
 نبودن فضای سبز باعث میشــود که محیط آموزشی برای دانش آموزان و معلمین کسل 
کننده و یکنواخت گردد و همچنین فرســودگی مدارس و کمبود امکانات ورزشــی و 
تفریحی در مورد باعث شده که بچه ها نتوانند در ساعات استراحت شادابی لازم را داشته 
باشند و انرژی خود را تقویت نمایند. مصاحبه با معاون آموزشی آموزشگاه: علی احمدنژاد 
گنگی با هفت سال سابقه، نظر ایشان این است که دانش آموزان به مطالب نصب شده در 
تابلو اعلانات آموزشگاه و از لحاظ مطالب آموزش پرورش و نه از لحاظ مطالب ورزشی 
و بهداشــتی توجه نمی کند و حتی کوچکترین نگاهی به این بین تابلوهای ساده چوبی 
نمی اندازند. »هدف: تزئین و شاداب ســازی تابلوهای اعلانات آموزشگاه برای توجه 
دانش آموزان به مطالب سازنده آن« مصاحبه و معاون اجرایی: توفیق اسفندیاری با ۳۳ سال 
سابقه، نظر ایشان این است که دانش آموزان در زنگ تفریح دلیل نشان بازی و سرگرمی و 
نبود رنگ آمیزی مناسب اغلب با هم در حال مشاجره و پرخاشگری هستند. »هدف: رنگ 
آمیزی دیوارها و ترسیم طرح بازی های کودکانه برای شاداب سازی فضای آموزشگاه« 

مصاحبه با نماینده معلمان: سکینه ظفرمند با ۱۲ سال سابقه، نظر ایشان این است که بهتر 
است آموزگاران با پوشش فرم شاد در مورد حضور داشته و همچنین بعضی از زنگ های 
تفریح در حیاط آموزشگاه بین دانش آموزان باشند. »هدف پوشش فرم شاد لباس همکاران 

و آموزش آموزگاران در زنگ تفریح به دانش آموزان«
مصاحبه با مادر دانش آموز: در مصاحبه ای که با مادر دانش آموز پایه دوم فرشاد رهسپار 
انجام دادیم،  نظر ایشــان بر این اســت که با رفع محدودیت فعالیت های آموزشگاه و 
کلاس درس از چهارچوب کتب درسی، برگزاری اردوهای درون مدرسه ای، برگزاری 
کارگاه های آموزشی غیر درسی در زمینه مراقبت های بهداشتی و پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی و همچنین استفاده از آموزگاران از شیوه های نوین تدریس جهت آماده نمودن 
دانش آموزان برای شهروند مطلوب. »هدف: تربیت دانش آموزان برای شخصیتی مطلوب 

جامعه و دانش آموز جهانی«

بخش دوم


